PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.960

De 28 de março de 2003

Declara de utilidade pública a área de terra de propriedade de CARMO AGRELLA REIS, EURÍDICE VIEIRA REIS, OLGA REIS SIGOLI, CARLOS ALBERTO SIGOLI, JOSÉ ROBERTO SIGOLI, ROSIMEIRE APARECIDA PEREIRA SIGOLI, ROSALINA SIGOLI FRANCISCO, FLORES VALTER FRANCISCO, HÉLIO HENRIQUE SIGOLI, MARIA VANDA DOS SANTOS SIGOLI, DALVA SIGOLI VIDAL, GERCEO VIDAL, NEREIDE SIGOLI DA ROCHA e MIGUEL FIRMINO DA ROCHA, para fins de constituição de servidão administrativa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII e artigo 87, letra “d”, da Lei Orgânica do Município, combinado com os artigo 5o, letra “d” e 6o do Decreto Lei Federal no 3.365, de 21 de junho de 1941, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de constituição de Servidão Administrativa, por via amigável ou judicial pelo D.A.A.E. - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, área de terra encravada em propriedade de CARMO AGRELLA REIS, EURÍDICE VIEIRA REIS, OLGA REIS SIGOLI, CARLOS ALBERTO SIGOLI, JOSÉ ROBERTO SIGOLI, ROSIMEIRE APARECIDA PEREIRA SIGOLI, ROSALINA SIGOLI FRANCISCO, FLORES VALTER FRANCISCO, HÉLIO HENRIQUE SIGOLI, MARIA VANDA DOS SANTOS SIGOLI, DALVA SIGOLI VIDAL, GERCEO VIDAL, NEREIDE SIGOLI DA ROCHA e MIGUEL FIRMINO DA ROCHA, denominada Chácara nº 2, do Loteamento denominado Chácaras Jardim América, necessária a passagem do Coletor de Esgotos do Jardim Santa Clara, que assim se descreve:

“A faixa de servidão tem sua linha divisória partindo do ponto determinado por 1, localizado a 17,68 metros do Córrego Pinheirinho, divisa com imóvel pertencente à Carmo Agrella Reis e Outros (Matrícula nº 12.042); daí segue confrontando com este último com azimute de 274º29’23”, percorrendo a distância de 6,00 metros até encontrar o ponto 2; daí segue com azimute de 2º44’32”, percorrendo a distância de 49,02 metros até encontrar o ponto 3; daí segue com azimute de 94º29’23”, percorrendo a distância de 6,00 metros até encontrar o ponto 4; daí segue com azimute de 182º44’32”, percorrendo a distância de 49,02 metros até encontrar o ponto 1 que é o inicial.

[image: image1]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

Confrontações – O imóvel confronta do ponto 1 ao ponto 2, com imóvel pertencente à Carmo Agrella Reis e Outros  (Matrícula nº 12.042); do ponto 2 ao ponto 3, com a parte remanescente oeste do imóvel; do ponto 3 ao ponto 4, com imóvel pertencente à Antonio Luiz Morganti (Matrícula nº 32.531); do ponto 4 ao ponto 1, com a parte remanescente leste do imóvel.”

- Matrícula nº 12.043, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º A servidão administrativa de que trata este Decreto destina-se a passagem do Coletor de Esgotos do Jardim Santa Clara.

Art. 3º A servidão administrativa de passagem de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto Lei Federal  no 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º As despesas com a execução deste Decreto, correrão por conta das verbas orçamentárias próprias.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003.

Processo nº 000.660/2003 - Guichê nº 005.861/2003 – (“PC”).